
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E     D I     GAGLIANICO 
(Provincia di Biella) 

 
UFFICIO SEGRETERIA – PERSONALE – DEMOGRAFICI ED 

ELETTORALE 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA Atto n. 166 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura acqua potabile - anno 2024 
 
In data 02/07/2024 in Gaglianico, nei locali della Sede Comunale, la sottoscritta Dott.ssa Maria 
Antonietta D’Agostino, in qualità di Segretario Comunale del suddetto Ente, ha assunto la 
seguente determina: 
 
CONSIDERATO CHE con deliberazione del C.C. n° 3 del 19.4.2000 il Comune di Gaglianico ha 
approvato la cessione della gestione dell’acquedotto e della manutenzione della rete fognaria 
comunale alla Società CO.R.D.A.R. Spa – Società per il servizio idrico integrato – con sede in 
Biella Piazza Martiri della Libertà 13 (C.F./P.IVA 01866890021) a decorrere dal 1.6.2000; 
VISTA la convenzione Rep. N° 1088 del 28.5.2003 sottoscritta tra questo Comune e la Società in 
questione disciplinante le modalità di gestione e di espletamento del servizio ed i rapporti 
finanziari; 
ATTESO che la Società Cordar S.p.A. emette bollette relative al consumo di acqua potabile, per 
diversi periodi di fatturazione e con scadenza diverse, e che quindi occorre assumere i relativi 
impegni di spesa a carico del bilancio comunale; 
DATO ATTO che è stato verificato il rispetto della regolarità contributiva della ditta con 
l’acquisizione del DURC; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguentemente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VISTO l’art.3 della Legge 136/2010, che impone l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari a 
tutti gli operatori economici che partecipano in qualità di appaltatori, subappaltatori, subcontraenti, 
fornitori di beni e servizi; 
RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al 
Responsabile del servizio, 
VISTO l’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO la disponibilità sul bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizioni di contabilità pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il Responsabile di servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione 
di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente 
procedimento, da parte del medesimo soggetto; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/200; 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa esposti: 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di assumere a favore della Società CO.R.D.A.R. Spa – Società per il servizio idrico 
integrato – con sede in Biella Piazza Martiri della Libertà 13 (C.F./P.IVA 01866890021) – 
l’impegno per provvedere alla liquidazione delle bollette emesse, relative al consumo acqua 
potabile, per diversi periodi di fatturazione; 

3. di imputare la sopraindicata spesa al capitolo di spesa così come individuato nell’attestato 
di copertura a firma del Responsabile del Servizio Finanziario; 

4. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 commi 7, 8 e 9 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

5. di dare atto che il Responsabile di servizio, firmatario del presente atto, non si trova in 
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte del medesimo soggetto; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

7. di dare atto che è stato verificato il rispetto della regolarità contributiva della ditta con 
l’acquisizione del DURC; 

8. di dare atto che al pagamento delle somme dovute, esigibili nell’esercizio finanziario 
corrente, si provvederà a seguito di ricezione della rispettiva fattura elettronica tramite il 
sistema di interscambio (SDI); 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto 
diventa esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 

Dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale online per 15 gg. 
consecutivi. 
 

 

 

 
La Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta 

D’Agostino 
 


